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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je vypracovat rešerši na druh hydraulického pohonu připadajícího v úvahu

pro pohon kovacích válců, stručně vysvětlit princip fungování hydromotoru v každé skupině,

uvést výhody a nevýhody jednotlivých skupin a vypsat přibližné maximální hodnoty, které jsou danou

skupinou dosažitelné. Dále vypracovat rešerši na téma rotační kování, popsat tuto technologii, ukázat

její možnosti, využití, uvést příklady výkovků i finálních výrobků, pro které se polotovar zhotovuje

právě touto technologií. Popsat stroj pro rotační kování – kovací válce, včetně základních částí a

zaměřit se na pohon stroje.

Dílčím cílem je představení pohonů stroje, nové trendy v konstruování pohonu, především za účelem

zmenšení prostoru a snížení poruchovosti. Porovnání rotačních hydromotorů s elektromotory, které

jsou v současné době nejrozšířenější variantou, uvést výhody a nedostatky.

Najít na stroji vhodné místo připadající v úvahu pro připojení hydraulického pohonu. Pomocí MKP

výpočtu zkontrolovat hodnoty napětí a posunutí v částech stroje, zda vyhovují. Podle těchto hodnot

zvážit připojení pohonu. V místech s malými posuvy připadá v úvahu připojit hydromotor pomocí

redukcí nebo napřímo. Při větších deformacích stroje vlivem poměrně vysokých tvářecích sil zvážit

konstrukci pomocného stojanu pohonu, který by zachycoval vlastní tíhu motoru i s ohybovým a to-

čivým momentem.

Návrh hydraulického pohonu stroje se bude skládat z více variant a bude zde možnost jednotlivé

varianty mezi sebou porovnávat i kombinovat. Parametry pohonu stroje jsou dány materiálem polo-

tovaru, který je na stroji kován, především na jeho přetvárném odporu. Podle těchto parametrů bude

proveden výběr vhodného hydromotoru z určité skupiny, která je omezena maximálními hodnotami

dané konstrukcí motoru. Předběžně je třeba brát v úvahu velký točivý moment, jelikož síly potřebné

pro prokování polotovaru jsou velmi vysoké. Z tohoto důvodu přichází v úvahu možnost aplikace

převodovky, buď x. stupňové nebo planetové s větším převodovým poměrem.

Pro každou z variant bude vypracován 3D model, který bude jasně demonstrovat rozměry pohonu

vůči ostatním částem stroje. U pohonu budou uvedeny parametry, které je schopen dosáhnout, buď

hydromotor sám, nebo s pomocí převodovky a zdůvodnit, o kolik daný pohon umožňuje případné

přetížení nebo zdali není příliš předimenzován. Jelikož jednou z částí pohonu stroje bude hydromotor,

který vyžaduje propojení s hydraulickým generátorem pomocí hadic, proto musí být při konstrukci

brán ohled na to, aby se hadice nezamotávaly, příliš ostře nehýbaly atd. Hydraulický generátor bude

kvůli svým velkým rozměrům umístěn mimo stroj. Varianty budou obsahovat výpočty některých

součástí za účelem ověřit jejich vhodnost aplikace. U složitějších sestav bude vysvětlena i montáž, a

tím zdůvodněno, že je realizovatelná.

V závěru budou shrnuty do tabulky základní údaje reprezentující každou variantu.
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2. Hydraulický pohon - hydromotor

Hydromotor je prvek v hydraulických obvodech, který převádí tlakovou energii kapaliny na tuhé části

motoru. [1]

V porovnání s hydraulickým generátorem plní hydromotor inverzní funkci. Konstrukční provedení

hydraulických generátorů a hydromotorů je podobné nebo dokonce stejné. Rozdíl je v čase, který je

potřebný pro dosažení jmenovitých hodnot, zpravidla kratší je u hydromotorů. To je způsobeno tím,

že do pracovního prostoru hydromotoru je kapalina přiváděna pod tlakem a tak je schopna zaplnit

tento prostor v podstatě kratším času, než je tomu při nasávání kapaliny do hydraulického generátoru.

[1]

Rozdělení hydromotorů podle druhu pohybu výstupního členu:

Nejlepší volbou pro pohon kovacích válců je rotační hydromotor, jelikož válce stroje konají také

rotační pohyb kolem své osy. Pohon se tak obejde bez složitého mechanismu, který by měnil jeho

druh pohybu.

2.1. Rozdělení rotačních hydromotorů

Hydromotory jsou tlakové stroje. Změna tlaku je v nich realizována změnou objemu, pomocí níž

dochází k otáčení tuhých částí motoru.

Základní rozdělení je proto právě podle charakteristického prvku, který umožňuje změnu objemu:

 Zubové

o S vnějším ozubením

o S vnitřním ozubením

o S vnitřním ozubením a orbitálním pohybem ORBIT

 Šroubové (vřetenové)

 Lamelové

o Nevyvážené (s kruhovým statorem)

o Vyvážené (s oválným (eliptickým))

o S lamely ve statoru

 Pístové

o Radiální

 S písty v rotoru

 S písty v rotoru a s křivkovou oběžnou dráhou

 S písty ve statoru (s nerotujícími válci)

o Axiální

 S nakloněnou deskou

 S nakloněným blokem (s křivou osou)
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2.2. Zubové hydromotory

Změna objemu je uskutečněna v zubových mezerách ozubených kol.

Přibližné maximální hodnoty:

Moment 4,5 [kN*m]

Otáčky 4000 [ot*min-1]

Výkon 16 [kW]

Výhoda:

 Nenáročné na čistotu provozní kapaliny

Nevýhoda:

 Neregulační

 Nevhodné pro práci při nižších otáčkách

2.2.1. Zubové hydromotory s vnějším ozubením

Vstup Výstup

Obr. 1 Schéma zubového hydromotoru s vnějším ozubením

Charakteristické části: Dvojice spolu zabírajících kol s vnějším ozubením a o stejném průměru.

Princip: Vstupním kanálem je přiváděna kapalina k dvojici ozubených kol, kde začne vyplňovat zu-

bové mezery. Směrem k záběru ozubení se velikost prostoru, kterým může kapalina téci, postupně

zmenšuje skoro až k nulovému objemu. Naopak s rostoucí obvodovou vzdáleností od záběru se tento

objem zvětšuje. Při zachování stejného objemového průtoku by průchod kapaliny přes záběr ozubení

znamenal výrazné zvýšení tlaku, což by bylo pro kapalinu energeticky nevýhodné. Kapalina teče

cestou nejmenšího odporu, což je v tomto případě to místo, kde nemusí výrazně zvětšovat tlak – při

obvodu tělesa hydromotoru. Proudící kapalina zaplňuje postupně zubové mezery, tlačí na boky zubu

a tím roztáčí ozubená kola, která jsou spojena s hřídeli.

Výstupní hřídel je pouze jeden, druhý slouží jen pro chod motoru.
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Podle druhu zubů může být ozubení [2]:

 Přímé

 Šikmé – plynulejší záběr, menší pulzace průtoku, tišší chod, nevýhodou je axiální síla

 Šípové - stejné vlastnosti jako šikmé, ale bez axiální síly, technologicky nejnáročnější

Nebezpečný prostor je zde takový prostor, kde dochází k nárůstu velmi vysokého tlaku - v záběru 2

zubů. Vysoký tlak je způsoben kapalinou, která zůstala v zubové mezeře před zubem, který jde

do záběru. Tento prostor se postupně zmenšuje, a jelikož je kapalina téměř nestlačitelná, může být

hodnota vzniklého tlaku velmi vysoká. Není-li s tím počítáno, může kapalina odtéci pouze vůlemi

mezi ozubenými koly a tělesem hydromotoru. Při malých vůlích a za velmi krátkého časového inter-

valu, který je pro odtok k dispozici, vzniká nárůst velmi vysokého tlaku, který může poškodit uložení

hřídelí. [1]

Řešením jsou odlehčovací drážky (viz. Obr. 2), které umožňují rychlý odtok kapaliny z nebezpečného

prostoru.

Obr. 2 Odlehčovací drážky

Pro výkonnější zubové hydromotory pracující s tlakem přibližně 10 MPa a více se provádí vymezo-

vání axiálních, popř. i radiálních vůlí [1]. Pro tyto hydromotory jsou odlehčovací drážky nutností.

2.2.2. Zubové hydromotory s vnitřním ozubením

Vstup Výstup

Obr. 3 Schéma zubového hydromotoru s vnitřním ozubením
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Charakteristické části: Dvojice nesouose uložených ozubených kol – pastorek a speciální ozubené

kolo s vnitřním ozubením, zpravidla bývá i pevná lopatka ve tvaru půlměsíce.

Princip: Je velice podobný zubovému hydromotoru s vnějším ozubením. Vstupním kanálem je při-


[…]


Spojení s hřídelí lze realizovat stejnou spojkou.

Vzhledem ke zvětšení vzdálenosti mezi výstupním hřídelem převodovky a rámem je nutní prodloužit

válce, nebo vložení spojky. Pro jednoduchost, lepší montáž, menší poruchovost atd. byla zde vybrána

možnost prodloužení válců.

Obr. 60 Pohyblivé a pevné uložení planetové převodovky

Pohyblivé uložení je poměrně složitá svařovaná konstrukce. Příčinou složitosti je především umožnit

pohyb ve svislém směru a přitom zachytit velký točivý a ohybový moment. Konstrukce se skládá

z vedení, které zajištují L profily v dolní i horní části, a to pro minimalizaci ohybového momentu

daného tíhou převodovky a motoru. Dále pak se skládá z obdélníkových profilů navařených na ostatní

části, jejichž úkolem je zpevnění celé konstrukce. Hlavní částí je mezikruží s dírami pro uložení pla-

netové převodovky, které je vypálené z plechu. Toto pohyblivé uložení přichází do kontaktu s plas-

tovým vedením přišroubovaným na rámu stroje (viz. Obr. 59 oranžové označení). Požadavkem

na plast jsou dobré kluzné vlastnosti, popřípadě samomazací účinky.

Pevné uložení má podobné vlastnosti, a jelikož nemá zaručovat pohyb ve svislém směru, je i celá

konstrukce jednodušší. Na rozdíl od předchozí konstrukce má 2 plechy po straně s dírami pro šrouby,

aby bylo možné připevnění konstrukce ke stojanu. Při montáži je nutné vložit do sloupu uzavřeného

obdélníku trubku, vzhledem k poměrně velkým silám v ose šroubu. To platí i pro případ montáže

plastového vedení.
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6. Porovnání variant

Kritéria:

Hydromotor Napřímo
S jednostupňovou

převodovkou

S planetovou

převodovkou

S planetovou

převodovkou ve

stojanu

Kinetická energie

[J]
30 91 767 767

Hmotnost pohonu

[kg]
780 3 242 965 1 610

Rozměry: šířka x

výška x délka

[mm]

1 020 x 1 300 x

524

1 375 x 1 450 x 1

122

500 x 1 170 x 1

032

970 x 1 716 x 1

201

Zabíraný objem

[m3]
0,69 2,24 0,6 2

Složitost montáže 1 4 2 3

Výběr hydromo-

toru vyhovující

daným parame-

trům

velmi malý malý velký velký

Namáhání hřídele

na ohyb
3 4 2 1

Tab. 3 Shrnutí důležitých parametrů pohonů

Hmotnost pohonu je brána jako celé soustavy, včetně stojanu, převodovky, redukcí atd., avšak

bez spojovacích materiálů – šrouby, matice, závěsné oka atd.

Rozměry pohonu:

šířka

vý
šk

a

délka
Obr. 61 Vysvětlivky rozměrů pohonu

Dle prozatímních údajů v Tab. 3 by nejlepší volbou byl hydromotor napřímo, ale vzhledem k velmi

malému výběru hydromotoru lze předpokládat jeho vysokou cenu.
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7. Závěr

Bakalářská práce obsahuje rešerši na téma rotační hydraulické pohony, rotační kování a kovací válce,

dále pak zhodnocení možností pohonu a vypracování 4 variant hydraulického pohonu. Varianty ne-

musí být jen 4, jelikož je lze kombinovat mezi sebou. Například stojan pro variantu hydromotor s pla-

netovou převodovkou ve stojanu, lze použít jak pro hydromotor napřímo, tak pro hydromotor s jed-

nostupňovou převodovkou, je zde třeba provést konstrukční úpravy. V závěru práce jsou uvedeny

základní parametry, které jsou vhodné pro vyhodnocení optimální varianty.

Výběr optimální varianty pro pohon stroje není v této práci vypracován. Důvodem je počet nezná-

mých, které by výrazně ovlivnily porovnání, a volba optimální varianty bez nich by neměla příliš

velký význam. Zásadní vliv na vyhodnocení bude mít samozřejmě cena pohonu, která bude záviset

na mnoha faktorech, hlavně na nabídnuté ceně hydromotoru výrobcem v souvislosti s počtem poptá-

vaných kusů atd.
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VÝKRES SESTAVY

Pohon kovacích válců

BP - 1 000

3 500

A A

E

G

H

23

17

5

8 14 49 48 7 30 40

6

20

35 391 21 1615

32

46

27 43

47

22 25 24

34

44

33

4230
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36
37

45

45

37

50

38

18

28

12

109
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3
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VÝROBNÍ VÝKRES

Hlavní hřídel

BP - 1 001

352

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 3,2

Materiál - Polotovar

KR 400 - 890 ČSN EN 10060

-0,4 +0,4

A A

B

B

D

M2
20

22
0

Ø
k6

26
0

Ø
k6

28
0

Ø
f6

38
0

Ø

43( )90 360 - 0,0
0,2+

107 176 120 - 0,1
0,0+

900

R100

30
2

x
H1

2

2
x

45
°

35

25
3

24
-
0,
0

0,
1

+

R3
0

R2

2
x

45
°

70 - 0,1
0,0+

R5

2
x

45
°

2
x

45
°

R2

6
x

45
°

R1
R1

2
x

45
°

R4

2
x

45
°

1
x

45
°

1
x

45
°

Ø
20

0

R0,5
R0,5

Povrchově kaleno do hloubky 0,5 mm na tvrdost 40 HRC

А  0,01 A

Ra 0,8
BROUŠENO

 0,01 A

Ra 0,8
BROUŠENO

Ra 0,4

 0,05

 0,1 B

B

7,
6

-
0,
0

0,
1

+

DIN 5480 W250 x 10 x 30 x 24 x 9h

 0,1 B

4