**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Hydraulický pohon válcovacího stroje

**Práci předložil(a) student(ka):** Martin Habrman

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Václav Kubec, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly splněny v celém rozsahu. Student zpracoval rešerši na téma rotační hydraulický pohon a následně navrhl čtyři varianty řešení pohonu válcovacího stroje, z nichž vybral nejvhodnější řešení.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Proporcionalita teoretické a vlastní práce je vhodně zvolena. Navrhovaná řešení jsou originální, vycházející ze současného řešení elektrických přímých pohonů válcovacích strojů.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci jsou využity dva druhy technických výpočtů. První je výpočet metodou MKP, kdy je počítán stávající rám válcovacího stroje s elektrickým přímým pohonem. Tento výpočet je na dobré úrovni. Druhé výpočty jsou analytické návrhové výpočty, které jsou zaměřeny na návrh spojovacích částí a základních rozměrů převodového mechanismu použitého u druhé varianty. Především výpočet spojovacího šroubu obsahuje nedostatky.

K práci jsou přiloženy dva výkresy a to jeden výkres sestavy a druhý výkres upraveného hřídele. Kvalita těchto výkresů také nedosahuje požadované úrovně.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Grafická úprava práce je dobrá, ale některé formulace v popisech nejsou zcela přesné, jsou zkomolené a obsahují chyby nebo nejsou úplné např. u většiny variant jsou vybrána čerpadla a je uvedeno pouze jejich označení v katalogu ale již není popsáno jaký typ motoru je použit i když část práce se zabývá jejich rozříděním.

Zadání výpočtu MKP není zcela popsáno, jsou uvedeny všechny síly, ale z obrázku není patrné, která síla má jaký směr. Z tohoto důvodu si není možné udělat názor na tvrzení studenta, že výsledná deformace uvedená na obr. 30 není symetrická.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce obsahuje velké množství informací, ale tyto nejsou nijak zhodnoceny (např. je uveden výčet hydraulických rotačních motorů, ale chybí tam názorné porovnání jednotlivých typů čerpadel i když si student všechny informace zjistil a v textu jsou uvedeny). Za slabou stránku práce je možné považovat právě formální zpracování práce a určitá nedokončenost, která by tuto práci pozvedla na mnohem vyšší úroveň.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) U některých hydromotorů je uvedena možnost regulace, ale již není uvedena metoda regulace. Nejvíce je to vidět u axiálních pístových čerpadel, kde student uvedl, že regulace je možné regulovat jen s nakloněným blokem. Jaké jsou možnosti regulace těchto hydromotorů?
- 2) Jaké jsou všechny důvody dělení a přehřívání rotačních zápusťek?
- 3) Proč u varianty 2 nejsou momentová ramena součástí skříně převodovky a jaké jsou výhody využití těchto ramen proti jiným způsobům zachycení momentů.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně-----~~

~~---velmi-dobře--~~

dobře

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2015-08-07

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný